ПРОТОКОЛ
17 марта 2022 г.                                                                                   № 06/11-5761-2

Дистанционного заседания

Совета образовательной программы магистратуры ВМ.5761*
«Правовая защита экономической конкуренции»

Дистанционное участие (члены СОП): Абейдуллин Руслан Анверович, заместитель
руководителя Управления федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области; старший преподаватель Института развития конкуренции и антимонопольного
регулирования; Кобаненко Мария Анатольевна, член Генерального совета Ассоциации
антимонопольных экспертов, партнер АБ «Егоров, Пугинский, Афанасьев и партнеры»;
Ковалева Оксана Петровна, член ассоциации «НП «Объединение Корпоративных
Юристов», руководитель Центра регуляторного права и судебной защиты ООО
«Газпром нефть – Экспертные решения»; Милецкий Владимир Петрович, профессор
Кафедры социологии политических и социальных процессов; Пахомова Надежда
Викторовна, профессор Кафедры экономической теории; Плетешков Александр
Николаевич, руководитель Управления федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области, старший преподаватель Института развития конкуренции и
антимонопольного регулирования; Рогачевский Антон Львович, вице-президент по
правовым вопросам пивоваренной компании «Балтика», член Ассоциации
антимонопольных экспертов; Савицкая Ирина Геннадьевна, судья, председатель
судебного состава Федерального арбитражного суда северо-западного округа;
Тимошенко Алефтина Сергеевна, директор Института развития конкуренции и
антимонопольного регулирования, помощник руководителя Федеральной
антимонопольной службы России, судья в отставке; Тукаев Вячеслав Александрович,
и.о. руководителя УФАС г. Санкт-Петербурга.

Приглашенные:

Михалевич Леонид Сергеевич - старший преподаватель Института развития
конкуренции и антимонопольного регулирования

Свалова Юлия Александровна – помощник директора Института развития конкуренции
и антимонопольного регулирования

Семилетов Олег Федорович - начальник управления мониторинга рынка и электронно-
биржевых торгов ОАО «Газпром нефть»

Кворум: есть.

Повестка дня:

1. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

Основание: п.1.2.7.4. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

2. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

Основание: п.1.2.7.13. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий;
поручения начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК от 01.10.2021 № 9390/1.

3. О составах предметных комиссий.

Основание: п.1.2.7.7. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

4. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических
работников.

Основание: п.1.2.7.8. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий;
приказ Первого проректора по учебной работе М.Ю. Лавриковой от 09.03.2022
№ 2023/1 «О формировании составов государственных экзаменационных комиссий в
2022 году»

5. О председателях апелляционных комиссий ГИА.

Основание: п.1.2.7.9. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий;
приказ Первого проректора по учебной работе М.Ю. Лавриковой от 09.03.2022
№ 2023/1 «О формировании составов государственных экзаменационных комиссий в
2022 году»

6. О составах апелляционных комиссий ГИА.

Основание: п.1.2.7.10. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий;
приказ Первого проректора по учебной работе М.Ю. Лавриковой от 09.03.2022
№ 2023/1 «О формировании составов государственных экзаменационных комиссий в
2022 году»

7. Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики
проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

Основание: п.1.2.1.3.4 Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий;
поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой от
19.11.2021 № 05/2-09-12 «Работа Комиссий контроля качества образовательной
деятельности».

8. Разное.

8.1. О поступлении в Институте развития конкуренции и антимонопольного
регулирования СПбГУ 2022.

8.2. О кандидатурах в состав Совета образовательной программы магистратуры
ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции».

1. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с
работодателями.

ВЫСТУПИЛИ:
- руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. - представила членам СОП
сведения о согласовании с работодателями тем ВКР для обучающихся по основной

образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая защита
экономической конкуренции» (Приложение № 1).
- вице-президент по правовым вопросам пивоваренной компании «Балтика», член
Ассоциации антимонопольных экспертов Рогачевский А.Л. – отметил лучших
обучающихся курса: Заварзина Глеба Владимировича и Комнатную Елизавету
Сергеевну.
- член Генерального совета Ассоциации антимонопольных экспертов, партнер АБ
«Егоров, Пугинский, Афанасьев и партнеры» Кобаненко М. А. – выразила готовность в
формировании тем ВКР обучающихся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защита экономической конкуренции» и особенно
выделила тему ВКР «Инвестиционная деятельность и антимонопольное регулирование
при развитии инфраструктурных объектов» как актуальную для инвестиционных
проектов для соотношения экономической эффективности и конкуренции в рамках
антимонопольной политики;
- член ассоциации «НП «Объединение Корпоративных Юристов», руководитель
Центра регуляторного права и судебной защиты ООО «Газпром нефть – Экспертные
решения» Ковалева О.П. – выразила заинтересованность в темах ВКР по актуальным
задачам и требованиям работодателей.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить темы ВКР, согласованные с работодателями, для обучающихся по
основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая защита
экономической конкуренции» согласно Приложению № 1.

2. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛА: руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. - представила
членам СОП сведения о кандидатурах рецензентов тем ВКР обучающихся по основной
образовательной программе магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защита
экономической конкуренции» (Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры рецензентов тем ВКР обучающихся по
основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защита
экономической конкуренции» согласно Приложению № 1.

3. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

ВЫСТУПИЛА: руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. - представила
членам СОП сведения о кандидатурах в составы предметных комиссий ГИА 2022 по
основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая защита
экономической конкуренции» (Приложение № 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры в составы предметных комиссий ГИА 2022 по
основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая защита
экономической конкуренции» (Приложение № 2).

4. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-
педагогических работников.

ВЫСТУПИЛИ:
- руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. - представила членам СОП
сведения о кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-
педагогических работников по основной образовательной программе магистратуры
ВМ.5761.2020 «Правовая защита экономической конкуренции» (Приложение № 2).
- начальник управления мониторинга рынка и электронно-биржевых торгов ОАО
«Газпром нефть» Семилетов О.Ф. – предложил кандидатуру Кудрявцева Вадима
Викторовича, начальник департамента по управлению антимонопольными рисками
ПАО «Газпром нефть» в качестве члена Государственной экзаменационной комиссии
по защите выпускных квалификационных работ по основной образовательной
программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая защита экономической
конкуренции».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры в составы ГЭК из числа работодателей и
научно-педагогических работников по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая защита экономической конкуренции» с учетом
предложений (Приложение № 2).

5. СЛУШАЛИ: О председателях апелляционных комиссий ГИА.

ВЫСТУПИЛА: руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. - представила
членам СОП кандидатуру Петрова Дмитрия Анатольевича, профессора Кафедры
коммерческого права, в качестве председателя апелляционных комиссий ГИА по
основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая защита
экономической конкуренции» (Приложение № 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуру Петрова Дмитрия Анатольевича, профессора
Кафедры коммерческого права, в качестве председателя апелляционных комиссий ГИА
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая
защита экономической конкуренции» (Приложение № 3).

6. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий ГИА.

ВЫСТУПИЛА: руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. - представила
членам СОП кандидатуры в состав апелляционных комиссий ГИА по основной
образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая защита
экономической конкуренции» (Приложение № 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры в состав апелляционных комиссий ГИА по
основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая защита
экономической конкуренции» (Приложение № 3).

7. СЛУШАЛИ: Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация
методики проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных
средств.

ВЫСТУПИЛА: руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. –
информировала членов СОП о результатах зимней промежуточной аттестации
основной образовательной программы ВМ.5761* «Правовая защита экономической
конкуренции» (Приложение № 4): все обучающиеся успешно прошли зимнюю
промежуточную аттестацию в соответствии с учебным планом.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: методики проведения промежуточной аттестации и фонд оценочных
средств по результатам оценки сформированности проверяемых компетенций по
результатам зимней промежуточной аттестации обучающихся ООП магистратуры
ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции» соответствуют
установленным требованиям (Приложение № 4).

8.1. СЛУШАЛИ: О поступлении в Институте развития конкуренции и
антимонопольного регулирования СПбГУ 2022.

ВЫСТУПИЛИ:
- руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. – информировала членов СОП
о количестве бюджетных и внебюджетных мест образовательной программы и о
направлении в адрес работодателей информационных писем о достижениях и
преимуществах основной образовательной программы ВМ.5761* «Правовая защита
экономической конкуренции» Института развития конкуренции и антимонопольного
регулирования СПбГУ для привлечения абитуриентов;
- член Генерального совета Ассоциации антимонопольных экспертов, партнер АБ
«Егоров, Пугинский, Афанасьев и партнеры» Кобаненко М.А. – выразила готовность в
содействии размещению информации об образовательной программе магистратуры
«Правовая защита экономической конкуренции» Института развития конкуренции и
антимонопольного регулирования СПбГУ на всех электронных площадках Ассоциации
антимонопольных экспертов, предложила вынести вопрос о популяризации
образовательной программы на обсуждение в формате Рабочих групп Ассоциации
антимонопольных экспертов и в пиар-подразделение для подготовки сообщения о
программе;
- член ассоциации «НП «Объединение Корпоративных Юристов», руководитель
Центра регуляторного права и судебной защиты ООО «Газпром нефть – Экспертные
решения» Ковалева О.П. – выразила готовность популяризировать специальность
магистратуры «Правовая защита экономической конкуренции» в среде бакалавров,
используя личные встречи и/или в формате онлайн-записи с выпускниками
юридических и экономических факультетов под рабочим названием «Почему я лично
выбрала бы эту программу».
- вице-президент по правовым вопросам пивоваренной компании «Балтика», член
Ассоциации антимонопольных экспертов Рогачевский А.Л. – высоко оценил основную
образовательную программу магистратуры «Правовая защита экономической
конкуренции» Института развития конкуренции и антимонопольного регулирования
СПбГУ, полагает, что, по его мнению, она является первой важнейшей программой,
специализирующейся в сфере антимонопольного регулирования и конкурентного
права, содержит структурный и аналитический подход, аналогов ей нет. Предложил
представить информацию о специальности на мероприятии Ассоциации
антимонопольных экспертов - «Антимонопольный форум 2022».
- начальник управления мониторинга рынка и электронно-биржевых торгов ОАО
«Газпром нефть» Семилетов О.Ф. - высоко оценил содержание магистерской
программы и предложил сделать ее сокращенный вариант для компаний

(потенциальных работодателей) в виде дополнительной программы для обучения своих
сотрудников.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: привлечь работодателей для популяризации основной образовательной
программы ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции» Института
развития конкуренции и антимонопольного регулирования СПбГУ для привлечения
абитуриентов

8.2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в состав Совета образовательной программы
магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции».

ВЫСТУПИЛА: руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. – предложила
вывести из состава СОП: Абейдуллина Руслана Анверовича и Плетешкова Александра
Николаевича в связи с переходом на другую работу; представила членам СОП
кандидатуры в состав Совета образовательной программы магистратуры ВМ.5761*
«Правовая защита экономической конкуренции» Крюкова Тимофея Петровича,
руководителя Управления федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области, и Даньшина Кирилла Юрьевича, заместителя руководителя Управления
федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры в состав Совета образовательной программы
магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции» согласно
Приложению № 5.

Руководитель рабочей группы                                                        А.С. Тимошенко

Секретарь                                                                                           Ж.Е. Гаррас